1.企业会计准则变化引起的会计政策变更

(1)本公司自 2021 年 1月 1 日（以下称首次执行日）起执行经修订的《企业会计准则第

21 号——租赁》（以下简称新租赁准则）。

1)对本公司作为承租人的租赁合同，公司根据首次执行日执行新租赁准则与原准则的累

计影响数调整本报告期期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调

整。具体处理如下：

对于首次执行日前的融资租赁，公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款

的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

对于首次执行日前的经营租赁，公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日公

司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进

行必要调整计量使用权资产。

在首次执行日，公司按照本财务报表附注三(十八)的规定，对使用权资产进行减值测试

并进行相应会计处理。

执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

项目

资产负债表

2020 年 12 月 31

日

新租赁准则

调整影响
2021 年 1月 1日

使用权资产  3,804,438.79 3,804,438.79

一年内到期的非流动负债  2,008,661.28 2,008,661.28

租赁负债  1,795,777.51 1,795,777.51

2)对首次执行日前已存在的低价值资产经营租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用

权资产和租赁负债，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

3)对公司作为出租人的租赁合同，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

(2)公司自 2021 年 1月 26 日起执行财政部于 2021 年度颁布的《企业会计准则解释第

14 号》，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(3)公司自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》“关

于资金集中管理相关列报”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2.其他会计政策变更

(1)会计政策变更的内容和原因

本公司在编制 2020 年年报时按照《企业会计准则-应用指南》（2006）附录会计科目和主要

账务处理的规定，将销售商品时控制权转移前的运输费用计入销售费用；编制 2021 年年报时根

据财政部 2021 年 11 月发布的实施问答的有关规定，变更运输费用的列报，将运输费用计入营业

成本，此项会计政策变更采用追溯调整法，同时调整可比期间列报信息。

(2)受重要影响的报表项目和金额

2021 年年度报告

52 / 213

受重要影响的报表项目 2020 年度变更前 影响金额 2020 年度变更后

2020 年度合并利润表项目

营业成本 1,878,983,340.70 33,832,745.24 1,912,816,085.94

销售费用 77,309,085.79 -33,832,745.24 43,476,340.55

2020 年度合并现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 1,647,250,530.01 31,780,911.25 1,679,031,441.26

支付其他与经营活动有关的现金 96,706,172.39 -31,780,911.25 64,925,261.14

2020 年度母公司利润表项目

营业成本 1,446,637,734.88 8,112,835.32 1,454,750,570.20

销售费用 17,137,031.83 -8,112,835.32 9,024,196.51

2020 年度母公司现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 1,438,582,964.78 7,471,116.39 1,446,054,081.17

支付其他与经营活动有关的现金 535,049,854.86 -7,471,116.39 527,578,738.47

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 950,000.00

境内会计师事务所审计年限 5

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 天健会计师事务所（特殊普通

合伙）

200,000.00

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

2021 年年度报告

53 / 213

□适用  √不适用

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用  √不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

(三)面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

八、破产重整相关事项

□适用 √不适用

九、重大诉讼、仲裁事项

□本年度公司有重大诉讼、仲裁事项 √本年度公司无重大诉讼、仲裁事项

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人涉嫌违法违规、受到处罚

[…]

291,880.75 -8,337.07 283,543.68

广东风

华高新

科技股

份有限

公司

子公司珠

海奈电公

司少数股

东

   73,600,700.89 73,600,700.89

合计
350,795.55 -

10,019.87

340,775.68  73,600,700.89 73,600,700.89

关联债权债务形成

原因

房屋租赁押金及奈电公司原股东借款。

2021 年年度报告

55 / 213

关联债权债务对公

司的影响

无

(五)公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六)其他

□适用  √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

56 / 213

(二) 担保情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

57 / 213

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

58 / 213

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份
2,434,000 0.59

  704,640 -

3,064,540

-2,359,900 74,100 0.01

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股
2,434,000 0.59

704,640

-

3,064,540
-2,359,900 74,100 0.01

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股
2,434,000 0.59

704,640

-

3,064,540
-2,359,900 74,100 0.01

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 407,061,200 99.41   122,118,360 2,993,835 125,112,195 532,173,395 99.99

1、人民币普通股 407,061,200 99.41   122,118,360 2,993,835 125,112,195 532,173,395 99.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

2021 年年度报告

59 / 213

4、其他

三、股份总数 409,495,200 100   122,823,000 -70,705 122,752,295 532,247,495 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内股份变动系由于实施年度利润分派、限制性股票回购及可转换公司债券转股所致。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内公司因公积金转增股本，股份数增加，会减少每股净资产。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

限制性股票

激励对象

2,434,000 2,359,900 0 74,100 待回购注销 /

合计 2,434,000 2,359,900 0 74,100 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期

可转换公司债券、分离交易可转债

2021 年年度报告

60 / 213

世运转债 2021 年 1

[…]

1.企业会计准则变化引起的会计政策变更

(1)本公司自 2021 年 1月 1 日（以下称首次执行日）起执行经修订的《企业会计准则第

21 号——租赁》（以下简称新租赁准则）。

1)对本公司作为承租人的租赁合同，公司根据首次执行日执行新租赁准则与原准则的累

计影响数调整本报告期期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调

整。具体处理如下：

2021 年年度报告

122 / 213

对于首次执行日前的融资租赁，公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款

的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

对于首次执行日前的经营租赁，公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日公

司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进

行必要调整计量使用权资产。

在首次执行日，公司按照本财务报表附注三(十八)的规定，对使用权资产进行减值测试

并进行相应会计处理。

执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

项目

资产负债表

2020 年 12 月 31

日

新租赁准则

调整影响
2021 年 1月 1日

使用权资产  3,804,438.79 3,804,438.79

一年内到期的非流动负债  2,008,661.28 2,008,661.28

租赁负债  1,795,777.51 1,795,777.51

2)对首次执行日前已存在的低价值资产经营租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用

权资产和租赁负债，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

3)对公司作为出租人的租赁合同，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

(2)公司自 2021 年 1月 26 日起执行财政部于 2021 年度颁布的《企业会计准则解释第

14 号》，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(3)公司自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》“关

于资金集中管理相关列报”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2.其他会计政策变更

(1)会计政策变更的内容和原因

本公司在编制 2020 年年报时按照《企业会计准则-应用指南》（2006）附录会计科目和

主要账务处理的规定，将销售商品时控制权转移前的运输费用计入销售费用；编制 2021 年

年报时根据财政部 2021 年 11 月发布的实施问答的有关规定，变更运输费用的列报，将运输

费用计入营业成本，此项会计政策变更采用追溯调整法，同时调整可比期间列报信息。

(2)受重要影响的报表项目和金额

受重要影响的报表项目 2020 年度变更前 影响金额 2020 年度变更后

2020 年度合并利润表项目

营业成本 1,878,983,340.70 33,832,745.24 1,912,816,085.94

销售费用 77,309,085.79 -33,832,745.24 43,476,340.55

2020 年度合并现金流量表项目

2021 年年度报告

123 / 213

受重要影响的报表项目 2020 年度变更前 影响金额 2020 年度变更后

购买商品、接受劳务支付的现金 1,647,250,530.01 31,780,911.25 1,679,031,441.26

支付其他与经营活动有关的现金 96,706,172.39 -31,780,911.25 64,925,261.14

2020 年度母公司利润表项目

营业成本 1,446,637,734.88 8,112,835.32 1,454,750,570.20

销售费用 17,137,031.83 -8,112,835.32 9,024,196.51

2020 年度母公司现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 1,438,582,964.78 7,471,116.39 1,446,054,081.17

支付其他与经营活动有关的现金 535,049,854.86 -7,471,116.39 527,578,738.47

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,249,861,137.41 1,249,861,137.41

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 754,440.11 754,440.11

衍生金融资产

应收票据 11,699,395.62 11,699,395.62

应收账款 727,771,282.20 727,771,282.20

应收款项融资

预付款项 3,854,461.04 3,854,461.04

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 23,487,886.30 23,487,886.30

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 218,012,289.33 218,012,289.33

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 103,188,795.92 103,188,795.92

2021 年年度报告

124 / 213

流动资产合计 2,338,629,687.93 2,338,629,687.93

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 1,278,602,886.28 1,278,602,886.28

在建工程 125,831,549.26 125,831,549.26

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  3,804,438.79 3,804,438.79

无形资产 40,071,167.70 40,071,167.70

开发支出

商誉

长期待摊费用 13,261,315.01 13,261,315.01

递延所得税资产 4,114,781.90 4,114,781.90

其他非流动资产 2,675,315.93 2,675,315.93

非流动资产合计 1,464,557,016.08 1,468,361,454.87 3,804,438.79

资产总计 3,803,186,704.01 3,806,991,142.8 3,804,438.79

流动负债：

短期借款 345,826,495.26 345,826,495.26

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 601,900,721.88 601,900,721.88

预收款项

合同负债 2,653,806.01 2,653,806.01

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 57,218,200.44 57,218,200.44

应交税费 3,119,544.66 3,119,544.66

其他应付款 40,613,932.18 40,613,932.18

其中：应付利息

应付股利 10.41 10.41

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  2,008,661.28 2,008,661.28

其他流动负债 262,521.33 262,521.33

流动负债合计 1,051,595,221.76 1,053,603,883.04 2,008,661.28

非流动负债：

2021 年年度报告

125 / 213

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  1,795,777.51 1,795,777.51

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 19,678,769.55 19,678,769.55

递延所得税负债 31,441,607.03 31,441,607.03

其他非流动负债

非流动负债合计 51,120,376.58 52,916,154.09 1,795,777.51

负债合计 1,102,715,598.34 1,106,520,037.13 3,804,438.79

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 409,495,200.00 409,495,200.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,399,410,083.83 1,399,410,083.83

减：库存股 17,030,360.00 17,030,360.00

其他综合收益 -7,429,914.75 -7,429,914.75

专项储备

盈余公积 153,420,676.77 153,420,676.77

一般风险准备

未分配利润 761,170,055.93 761,170,055.93

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
2,699,035,741.78 2,699,035,741.78

少数股东权益 1,435,363.89 1,435,363.89

所有者权益（或股东权

益）合计
2,700,471,105.67 2,700,471,105.67

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
3,803,186,704.01 3,806,991,142.80

3,804,438.79

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币